- 1 -

海职院后〔2018〕4 号

海南职业技术学院

关于印发《2018 年校园安全生产月活动

方案》的通知

各部门、各单位：

为认真贯彻落实海南省教育厅关于加强安全生产工作的统

一部署，根据《海南省教育厅关于做好 2018 年“安全生产月”

和“安全生产琼州行”活动的通知》（琼教办〔2018〕50 号）

文件精神，学校结合实际制订了《2018 年校园安全生产月活动

方案》。现将方案印发给你们，请遵照执行。

特此通知

附件：海南职业技术学院2018年校园安全生产月活动方案

海南职业技术学院

2018 年 6 月 7 日

- 2 -

附件

海南职业技术学院

2018 年校园安全生产月活动方案

根据《海南省教育厅关于做好 2018 年“安全生产月”和“安

全生产琼州行”活动的通知》（琼教办〔2018〕50 号）文件精

神，我校结合实际，特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大提出的“树立安全生产发展理念，弘扬

生命至上，安全第一的理念”，以提高广大师生自我防范和自救

互救能力为目标，开展校园安全宣传教育活动，切实推动安全文

化进学校，丰富师生应急知识，提升师生安全技能，遏制校园重

特大事故发生，确保校园安全形势持续稳定。

二、活动主题

生命至上，安全发展

三、活动时间

2018 年 6 月 1 日至 6 月 30 日

四、活动内容

（一）开展校园安全发展主题宣讲活动

通过在校园公共场所悬挂安全宣传标语横幅、发放学习读

本、设置安全宣传专栏、张贴安全海报、播放安全宣传片及邀请

- 3 -

专家举办安全专题讲座等形式，推动习近平总书记关于安全生产

的重要思想进入学校。

（二）开展“6.16”全国安全宣传咨询日活动

在 6 月 16 日当天，后勤保卫处、学生工作处、宣传部等部

门要联合开展国家安全生产咨询日活动，鼓励广大师生积极参

与，并充分发挥学生社团和志愿者的作用。在校园内发放相关宣

传品，宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大业

精神和各类安全科普知识，为广大师生提供学校安全生产规章制

度和校园安全常识的咨询服务。

（三）开展校园安全事故隐患排查治理活动

以“安全生产月”活动为契机，后勤保卫处、学生工作处要

联合各二级学院深入开展校园安全生产大检查活动，大力加强安

全生产检查，对实验实训室、学生宿舍等场所进行全面排查及隐

患治理工作。特别是要对台风汛期的安全生产工作作出专项部

署；对学校重大危险源、重点风险区域、特种设备定期检验、特

种人员持证上岗等内容加强重点检查。

（四）开展安全应急演练培训活动

学校后勤保卫处、学生工作处、各二级学院等部门要坚持注

重实效原则，按照《高等学校消防安全管理规定》的要求，开展

多部门协调配合的安全应急演练培训活动。通过演练优化应急预

案，做好应急准备，提高演练的针对性和科学性，提高师生防灾

减灾和应急处置能力。

（五）开展事故警示教育活动

- 4 -

学校后勤保卫处、学生工作处等部门要认真组织有关预防溺

水、交通安全、校车安全、食品安全、消防安全、电信诈骗、网

络沉迷等校园安全典型事故案例，组织观看相关安全警示教育

片、警示教育展，举行安全教育讨论，深刻吸取教训，完善措施，

防范类似事故发生。

五、工作措施

（一）提高思想认识。学校各部门及责任人员要进一步强化

政治意识、大局意识、核心意识和看齐意识，高度重视此次“安

全生产月”活动，要专题研讨，细化方案，明确责任，务求实效。

（二）学校宣传部要发挥新媒体优势，把握好时、度、效，

联合后勤保卫处、学生工作处等部门推出形式多样、内容丰富的

校园安全生产新闻报道，推动形成一个选题多形态制作、多形式

展现、多媒体传播的校园安全报道格局，营造人人关心校园安全、

参与和谐校园的良好舆论氛围。

（三）务求取得实效。学校后勤保卫处、学生工作处、宣传

部要策划好校园安全宣传、演练等活动，从严从实从细开展好活

动，努力使各项活动落地生根。要加强工作创新，着力发动师生

员工积极参与，扩大活动覆盖受众面，务求活动实效。学校主要

负责人、分管负责人和具体责任人至少分别参加1至2次校园“安

全生产月”活动。

（四）注重典型引路。学校后勤保卫处、学生工作处、宣传

部等部门要结合实际，创造性地开展校园安全月活动，争取做好

典型和特色活动。

- 5 -

（五）加强督导考核。学校建立“安全生产月”活动联络员

制度和检查督导制度，由后勤保卫处牵头，学生工作处与各二级

学院加强沟通联络，掌握活动动态并及时总结工作材料，做好评

比、考核、上报等工作。

附件：1．2018 校园安全生产月活动安排表

2．校园安全生产月活动标语内容（8 条）

- 6 -

附件 1

2018 校园安全生产月活动安排表

序号 时间 内容 责任参与部门 备注

1 6月 5至 10 日
制作 6 至 8 条宣传横幅

在校园公共场场悬挂
后勤保卫处

2 6 月 16 日

开展安全宣传咨询日活

动，利用 LED 显示屏滚

播有关安全知识内容

后勤保卫处

学生工作处

二级学院

宣传部

3 6 月 18 至 20 日

邀请专家到校进行安全

知识培训讲座，开展知

识竞赛

后勤保卫处

学生工作处

二级学院

4 6 月 21 日
组织开展一次校园应急

演练专题活动

后勤保卫处

学生工作处

二级学院

5 6 月 25 日

组织开展一次全面的校

园安全生产大检查评比

活动

后勤保卫处

学生工作处

二级学院

- 7 -

序号 时间 内容 责任参与部门 备注

6 6 月 30 日

完成校园安全生产月活

动总结及材料归档、上

报工作

后勤保卫处

学生工作处

宣传部

- 8 -

附件 2

校园安全生产月活动标语内容（8 条）

1．生命至上，安全发展

2．广泛深入开展安全月活动

3．安全关系你我他，校园安全靠大家

4．安全无小事，人人须注意

5．消防安全进学校，共筑平安防火墙

6．事事安全牢记人心，人人幸福洒满校园

7．网络资源要利用，网络文明要谨记

8．增强网络安全意识，提高识骗防骗能力

海南职业技术学院校长办公室 2018 年 6 月 7日印发